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Мы рады предложить Вашему вниманию информацию о новых и измененных документах, 
которые Вы найдете в продуктах �Кодекс�, установленных на Вашем  компьютере.

Полный перечень новых и измененных 
документов Вы можете получить с помощью 

гиперссылки на главной 
странице Вашей системы £Кодекс¥

Ежедневно знакомиться с новостями 
законодательства Вы можете на сайте 
www.kodeks.ru, или бесплатно, оформив 
подписку на ежедневную рассылку новостей по 
электронной почте

Перечень наиболее важных документов, включенных в систему

с 09.01.2013 – 23.01.2013

СТАТУС ДОКУМЕНТОВ ОБОЗНАЧЕН СПЕЦИАЛЬНЫМИ ЗНАЧКАМИ:

- документ вступил в силу, и действует - документ не вступил в силу

Об утверждении Классификатор видов 
предпринимательской деятельности, в 
отношении которых законом субъекта 
Российской Федерации предусмотрено 
применение патентной системы 
налогообложения (КВПДП)
Приказ ФНС России от 15.01.2013 N ММВ-7-
3/9@

Об особенностях составления и 
представления годовой бюджетной 
отчетности и сводной бухгалтерской 
отчетности государственных бюджетных 
и автономных учреждений главными 
администраторами средств федерального 
бюджета за 2012 год
Письмо Казначейства России от 09.01.2013 
N 42-7.4-05/2.1-3

Об организации учета в налоговых 
органах индивидуальных 
предпринимателей в качестве 
налогоплательщиков, применяющих 
патентную систему налогообложения, в 
соответствии с Федеральным законом от 
25.06.2012 N 94-ФЗ
Письмо ФНС России от 29.12.2012 N ПА-4-
6/22635@

О налоге на доходы физических лиц
Письмо ФНС России от 18.12.2012 N ЕД-4-
3/21567

Источники доходов федерального 
бюджета
Информация ФНС России от 03.01.2013

О применении Международных 
стандартов финансовой отчетности
Информация Минфина России от 28.12.2012 
N ОП2-2012

Об опубликовании консолидированной 
версии Международных стандартов 
финансовой отчетности
Информационное сообщение Минфина 
России от 28.12.2012

Об индексации пособий по 
обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством
Письмо ФСС России от 19.12.2012 N 15-03-
11/12-17008

Обратите внимание! С каждым обновлением Ваша система дополняется новыми 
материалами законодательства, консультациями и комментариями, корреспонденцией 
счетов, образцами документов и формами отчетности.

www.kodeks.ru
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Новое в законодательстве в связи с принятием этих и других 
документов

Значком отмечаются особо важные изменения в законодательстве

Введены упрощенные формы 
отчетности для социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций

Минфин России приказом от 4 декабря 
2012 года N 154н "О внесении изменений в 
приказ Минфина РФ от 2 июля 2010 года N 
66н" ввел упрощенные формы отчетности 
для социально ориентированных 
некоммерческих организаций.

Для этих организаций аналогично формам 
для малых предприятий 
введены упрощенные формы Бухгалтерского 
баланса и Отчета о целевом использовании 
средств, которые заполняются по 
укрупненным статьям.

Приказ зарегистрирован в Министерстве 
юстиции РФ 29 декабря 2012 года, 
регистрационный N 26501.

Внесены изменения в План счетов 
бюджетного учета и Инструкцию по его 
применению

В связи с введением в 
действие Федерального закона от 6 декабря 
2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском 
учете" Минфин России приказом от 24 
декабря 2012 года N 174н внес изменения 
в План счетов бюджетного 
учета и Инструкцию по его применению, 
утвержденный приказом Минфина России от 
6 декабря 2010 года N 162н.

Приказом вносятся изменения в 
разделы 1 "Нефинансовые активы", 2 
"Финансовые активы", 5 "Санкционирование 
расходов" Плана счетов бюджетного учета. 
Существенные изменения также внесены 
в Инструкцию по применению плана счетов 
бюджетного учета.

В настоящее время приказ представлен 
на госрегистрацию в Министерство юстиции 
Российской Федерации. Предполагается 
применение приказа при формировании 
учетной политики и ведения бюджетного 
учета начиная с 2013 года.

Утверждены новые формы и форматы 
заявлений для перехода на ЕНВД

ФНС России приказом от 11 декабря 
2012 года N ММВ-7-6/941@ утвердила 
формы и электронные форматы заявлений о 
постановке на учет и о снятии с учета 
организаций и ИП для перехода на ЕНВД и 
для прекращения применения 
ЕНВД. Приказом также утверждены указания 
о порядке заполнения новых форм.

В настоящее время приказ ФНС 
России представлен на госрегистрацию в 
Министерство юстиции Российской 
Федерации и в силу не вступил. Однако ФНС 
России письмом от 25 декабря 2012 года N 
ПА-4-6/22023@ для обеспечения 
возможности постановки на учет и снятия с 
учета в качестве налогоплательщиков ЕНВД 
рекомендует использовать новые формы 
заявлений до вступления в силу приказа ФНС 
России от 11.12.2012 N ММВ-7-6/941@ как 
рекомендованные.

Внесены изменения в перечень 
товаров, облагаемых НДС по ставке 10% 
при ввозе в Россию

Правительство России постановлением 
от 28 декабря 2012 года N 1469 внесло 
изменения в некоторые постановления 
Правительства, изменив коды ТН ВЭД по 
отдельным позициям оборудования, в 
отношении которого применяются те или 
иные таможенные процедуры.

В частности, изменения внесены 
в перечень кодов видов продовольственных 
товаров по ТН ВЭД ТС, облагаемых НДС по 
ставке 10% при ввозе на территорию России, 
который утвержден постановлением 
Правительства РФ от 31 декабря 2004 года N 
908: код "1512 19 900 1" заменен кодами 
"1512 19 900 2, 1512 19 900 3".

Данные изменения распространяются 
на отношения, возникшие с 23 августа 2012 
года.
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НДФЛ: прекращение обязанностей 
физического лица - поручителя с оплатой 
50% от суммы задолженности
Письмо Минфина России от 27 декабря 2012 
года N 03-04-06/4-371
В случае расторжения договора 
поручительства и вывода поручителя-
физлица из состава должников при условии 
уплаты 50 процентов от суммы 
задолженности по кредиту у указанного лица 
не возникает дохода в виде оставшейся 
суммы долга, который подлежит обложению 
НДФЛ.

Применение организацией, перешедшей с 
УСН на общий режим налогообложения, 
НДС в отношении товаров, приобретенных, 
но не использованных при применении 
данного спецрежима
Письмо Минфина России от 29 декабря 2012 
года N 03-07-11/563
При переходе организации с УСН на общий 
режим налогообложения суммы НДС по 
товарам, приобретенным как для 
перепродажи, так и для использования в 
производственной деятельности, но не 
использованным в период применения 
спецрежима, принимаются к вычету в первом 
налоговом периоде, в котором организация 
перешла на общий режим налогообложения.

Вычет по НДФЛ: покупка квартиры 
пенсионером, получающим 
негосударственную пенсию
Письмо Минфина России от 21 декабря 2012 
года N 03-04-05/7-1419
Пенсионер, приобретший в 2012 году квартиру 
и получающий негосударственную пенсию, 
которая облагается НДФЛ по ставке 13 
процентов, вправе получить имущественный 
налоговый вычет при подаче налоговой 
деклараций за 2012 и последующие годы.

ЕНВД: временное сооружение - павильон 
"Продукты"
Письмо Минфина России от 21 декабря 2012 
года N 03-11-11/387
В целях применения ЕНВД объект розничной 
торговли признается объектом стационарной 
торговой сети, которая имеет торговый зал, 
если в инвентаризационных и 
правоустанавливающих документах указана 
площадь такого зала.

Налог на прибыль: учет убытка от 
операций с необращающимися 
финансовыми инструментами срочных 
сделок, базисным активом которых 
выступает иностранная валюта
Письмо Минфина России от 24 декабря 2012 
года N 03-03-06/2/136
Если банки не являются профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, 
осуществляющими дилерскую деятельность, 
то они вправе уменьшить базу по налогу на 
прибыль на сумму убытка, полученного по 
операциям с поставочными срочными 
сделками, которые не обращаются на 
организованном рынке и базисным активом 
которых выступает иностранная валюта.

НДФЛ: выплаты государственным 
гражданским служащим Ивановской 
области, не использовавшим право на 
санаторно-курортное лечение
Письмо Минфина России от 29 декабря 2012 
года N 03-04-05/6-1465
Выплата денежной компенсации за 
приобретенную путевку или оплата стоимости 
приобретенной путевки на санаторно-
курортное лечение для физических лиц не 
облагается НДФЛ.
Денежная компенсация государственным 
гражданским служащим Ивановской области, 
не использовавшим право на санаторно-
курортное лечение, выплачиваемая в 
соответствии со статьей 26 Закона 
Ивановской области от 06.04.2005 N 69-ОЗ, 
облагается НДФЛ.

НДС: оформление корректировочных 
счетов-фактур при получении по почте 
продавцом первичного документа, 
подтверждающего согласие покупателя на 
изменение стоимости товаров
Письмо Минфина России от 29 декабря 2012 
года N 03-07-09/168
Если первичный документ, подтверждающий 
согласие покупателя на изменение стоимости 
отгруженных товаров, продавец получает по 
почте, то корректировочный счет-фактура 
выставляется не позднее пяти календарных 
дней со дня получения такого документа.

Патентная система налогообложения: 
архитектурная деятельность
Письмо Минфина России от 25 декабря 2012 
года N 03-11-11/392
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Патентная система налогообложения в 
отношении архитектурной деятельности не 
применяется.

Налог на прибыль организаций: расходы 
на возмещение затрат работников по 
уплате процентов по займам (кредитам) на 
приобретение и (или) строительство 
жилого помещения
Письмо Минфина России от 28 декабря 2012 
года N 03-03-06/1/728
Если работник, получивший заем (кредит), 
приобрел квартиру с использованием 
заемных средств в общую долевую 
собственность с членом семьи, близким 
родственником или иным лицом, организация 
вправе учитывать при исчислении прибыли в 
составе расходов затраты на возмещение 
затрат самого работника по уплате процентов, 
а не его супруги (супруга) или иного лица.

НДФЛ: налогообложение доходов 
физических лиц по договорам гражданско-
правового характера
Письмо Минфина России от 28 декабря 2012 
года N 03-04-05/10-1452
Организация, заключившая с физическим 
лицом гражданско-правовой договор на 
выполнение работ (оказание услуг), является 
налоговым агентом в отношении 
выплачиваемого ему вознаграждения, даже 
если иное установлено в самом договоре.

НДФЛ: обращение работника к 
работодателю за предоставлением 
имущественного налогового вычета
Письмо Минфина России от 29 декабря 2012 
года N 03-04-06/4-374
Если работник обратился к работодателю за 
предоставлением имущественного налогового 
вычета не с первого месяца налогового 
периода, то данный вычет предоставляется с 
месяца, в котором налогоплательщик 
обратился за его предоставлением 
применительно ко всей сумме дохода, 
начисленной нарастающим итогом с начала 
года с зачетом ранее удержанной суммы 
налога.

НДС: принятие к вычету сумм налога по 
счетам-фактурам, выставленным при 
реализации отечественных товаров, с 
заполненными графами 10 и 10а "Страна 
происхождения товара"
Письмо Минфина России от 10 января 2013 
года N 03-07-13/01-01
Указание в счете-фактуре по товарам, 
произведенным на территории Российской 

Федерации, в графе 10 цифрового кода 
Российской Федерации "643" и графе 10а 
краткого наименования страны 
происхождения товаров "Россия" не является 
основанием для отказа в принятии к вычету 
сумм НДС.

Патентная система налогообложения: 
осуществление дополнительно 
установленных законами субъектов 
Российской Федерации видов 
деятельности, относящихся к бытовым 
услугам
Письмо Минфина России от 28 декабря 2012 
года N 03-11-11/398
При осуществлении дополнительно 
установленных законами субъектов 
Российской Федерации видов деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, ПСН может 
применяться только в случае предоставления 
данных услуг физическим лицам. Если такие 
услуги оказываются юридическим лицам, то 
следует применять общий режим 
налогообложения или УСН.

НДС: освобождение от налогообложения 
услуг, оказываемых в аэропортах и 
воздушном пространстве РФ по 
обслуживанию воздушных судов, включая 
аэронавигационное обслуживание
Письмо Минфина России от 10 января 2013 
года N 03-07-08/01
Услуги, оказываемые непосредственно в 
аэропортах РФ и воздушном пространстве РФ 
по обслуживанию воздушных судов, включая 
аэронавигационное обслуживание, не 
облагаются НДС. Для решения вопроса какие 
именно услуги относятся к услугам по 
обслуживанию воздушных судов в целях 
освобождения от НДС, следует 
руководствоваться письмом Минтранса 
России от 9 октября 2007 года N 01-01-
02/2675.

ЕНВД и УСН: увеличение площади зала
Письмо Минфина России от 28 декабря 2012 
года N 03-11-06/1/150
Если нарушение ограничения для применения 
ЕНВД по размеру площади торгового зала 
было допущено налогоплательщиком в 
течение 2013 года, то он обязан перейти на 
общий режим налогообложения с начала 
налогового периода (квартала), в котором 
произошло данное нарушение. Перейти на 
УСН этот налогоплательщик сможет только с 
1 января 2014 года, подав заявление о 
переходе на данную систему 
налогообложения не позднее 31 декабря 2013 
года.
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Как в "упрощенном" учете отражать подарочные 
карты и сертификаты

Из этой статьи вы узнаете:
1. Можно ли "упрощенцам" учесть расходы 

на изготовление подарочных карт
2. Нужно ли учитывать движение карт на 

забалансовых счетах
3. Каким образом продажу по карте 

отражать в кассовых чеках

Если у вас "упрощенка" с объектом доходы

Доходы при продаже подарочных карт должны признавать все "упрощенцы". Поэтому статья 
предназначена в том числе и для вас.

Подарок, сделанный своими руками, сейчас встретишь не часто. Как правило, за уже готовым 
презентом идут в магазин. И многие не ограничиваются только вещественными подарками, а 
предпочитают дарить возможность - визит к парикмахеру или, скажем, учебу в языковой школе. Для 
этого нужно приобрести так называемую подарочную карту у соответствующего продавца и уже ее 
вручить в качестве подарка. В срок, обозначенный на ней (если карта срочная), подарок может быть 
материализован. То есть в обмен на карту продавец окажет обещанную услугу или продаст товар. 
Сделает он это бесплатно в пределах номинальной стоимости карты.

Если вы тот самый продавец либо только планируете заняться продажей подарочных карт или 
сертификатов (что с точки зрения учета одно и то же), то эта статья как раз для вас. В ней мы 
расскажем, как учитывать операции по выпуску, продаже и отовариванию подарочных карт.

Действие N 1
Выпуск подарочных карт

Налоговый учет. Как правило, карты заказывают у сторонней организации. Выполненные ею 
работы можно учесть как работы (услуги) производственного характера и отнести их стоимость на 
материальные расходы после оплаты (подп.5 п.1 ст.346.16 и подп.1 п.2 ст.346.17 НК РФ).

Бухгалтерский учет. Изготовленные карты в бухучете можете учесть на счете 10 
"Материалы". И списывать их в расходы по мере продажи. Однако есть и другой вариант. Обычно 
его применяют, когда расходы на выпуск карт несущественны. Если это ваш случай, то спишите 
понесенные издержки сразу в состав расходов на продажу. А дальнейшее движение подарочных 
карт отражайте на забалансовом счете 006 "Бланки строгой отчетности". Иначе вы просто не будете 
знать, сколько же карт у вас в наличии. Придется всякий раз пересчитывать их. Поэтому 
оприходованные карты учтите по дебету указанного счета. Можете сделать это в условной оценке. 
Например, по 1 руб. за штуку. Выбранный способ учета карт рекомендуем отразить в бухгалтерской 
учетной политике.

Действие N 2
Продажа карты покупателю

Налоговый учет. Вы используете кассовый метод учета, а значит, в день продажи карты 
признавайте доход в размере суммы, полученной за карту (п.1 ст.346.17 НК РФ). Бывает, что 
подарочную карту продают по цене ниже, чем ее номинальная стоимость. Это делается для того, 
чтобы привлечь покупателей такого рода скидкой. Если вы продали такую карту, учитывайте в 
доходе реально полученную сумму денег, а не номинальную стоимость карты.
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Бухгалтерский учет. Сумму, которую вы получили при продаже подарочной карты, оформите 
в бухучете как предоплату. Признавать полученные деньги выручкой будет неправильно. Ведь пока 
не соблюдено одно из обязательных условий: вы не передали товар и не оказали услугу. 
Соответственно выручка от продажи возникнет, когда товары, работы или услуги будут 
реализованы (п.12 Положения по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99, 
утвержденного приказом Минфина России от 06.05.99 N 32н).

Передачу карт не забудьте зафиксировать в забалансовом учете, если вы таковой ведете. Так, 
если по дебету счета 006вы раньше учли карты, имеющиеся у вас в наличии, то сейчас сделайте 
кредитовую запись. Если же вы учитываете карты на счете 10, спишите их стоимость на расходы.

После того как вы реализуете какую-то часть карт, вам нужно знать, сколько их продано и на 
какую сумму вы обязались отоварить будущих покупателей. Информацию об этом можно получить 
из данных аналитического учета по счету 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками", ведь именно 
на нем вы отражаете предоплату.

Полезные советы

Движение подарочных карт целесообразно отражать в бухучете на забалансовых счетах.

А для кого-то будет удобнее фиксировать движение карт и на забалансовом счете 009 
"Обеспечения обязательств и платежей выданные". По дебету здесь можно отражать номинальную 
стоимость проданных карт. А если вы продаете карты ниже их номинальной стоимости, то есть со 
скидкой, счет 009 просто необходим, так как в этом случае на счете 62 у вас не будет полной 
информации о ваших обязательствах перед держателями карт.

Действие N 3
Отоваривание подарочных карт

Налоговый учет. Когда держатель подарочной карты, проданной вами ранее, обменяет ее на 
товар, в налоговом учете по УСН вы вправе списать покупную стоимость передаваемых ценностей 
на расходы. Но при условии, что товары вы прежде оплатили поставщику (подп.2 п.2 ст.346.17 НК 
РФ). Если товары еще не оплачены, спишите стоимость после того, как сами рассчитаетесь за 
покупку.

Важное обстоятельство
Подарочной карты клиенту может не хватить, чтобы оплатить выбранный им товар или 

оказанную ему услугу. Тогда покупатель вынужден будет доплатить вам нужную сумму. Не забудьте 
включить ее в доходы.

Может оказаться, что держатель карты выберет товар, цена которого превышает номинал 
карты. Тогда покупатель должен доплатить сумму превышения. Доплату включите в доходы на дату 
получения денежных средств.

Если цена выбранного товара, наоборот, меньше номинала карты, неиспользованные деньги, 
как правило, покупателю не возвращаются. При этом ранее признанный доход корректировать не 
нужно. Ведь деньги вы получили за карту ранее в полном объеме и они остаются при вас. Если же 
деньги вы все-таки возвращаете, то откорректируйте доходы на дату возврата. Для этого в текущем 
периоде отразите сумму, которую вы возвращаете, в графе 4 раздела I Книги учета доходов и 
расходов со знаком "минус". Корректировать прошлые периоды не нужно (абз.3 п.1 ст.346.17 НК 
РФ).

Если в обмен на карту вы передаете не товар, а оказываете услугу или выполняете какую-либо 
работу, действуйте аналогично. Только понесенные в связи с этим расходы списывайте без каких-
либо особенностей. Достаточно их фактической оплаты.

Бухгалтерский учет. После продажи ценностей отразите выручку. При этом не забудьте 
списать их себестоимость. А по кредиту счета 009, если вы его используете, запишите номинальную 
стоимость карты. Ведь несвоевременно списанные суммы не нужны даже на забалансовых счетах.

Нюансы, требующие особого внимания
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Стоимость изготовления подарочных карт в налоговом учете при УСН можно списать на 
материальные расходы.

Когда подарочная карта продана, в налоговом учете возникает доход. А в бухгалтерском - нет, 
пока карта не будет отоварена. До этого момента на счетах бухучета отражается предоплата.

Полезные советы

Кассовый аппарат нужно применять и при продаже подарочных карт, и в момент их 
отоваривания

В день продажи подарочной карты обязательно пробейте кассовый чек на сумму оплаты, 
полученной от покупателя (письмо Минфина России от 25.04.2011 N 03-03-06/1/268). В момент, 
когда вы передадите товар или выполните работу (услугу) по карте, на сумму в пределах номинала 
также рекомендуется пробить чек, но уже по отдельной секции ККТ, чтобы не отражать поступление 
наличных в кассу. Ведь вместо денег вы получаете карту, но при этом отразить выбытие товара и 
показать выручку надо (письмо УФНС России по г.Москве от 17.09.2010 N 17-15-098018). 
Соответственно кассовый аппарат нужно настроить так, чтобы он отдельно фиксировал 
поступление наличных не только за товары (работы, услуги), но и за подарочные карты. А также
различал поступление подарочных карт в оплату покупки. Все это должно отражаться в реквизитах 
чека.

Если покупатель отоварится на сумму больше той, что указана в подарочной карте, на 
возникшую разницу пробейте кассовый чек уже в обычном порядке. Ведь эту разницу покупатель 
доплатит деньгами. А значит, надо зафиксировать приход.

Отоваренные подарочные карты не забудьте погасить: надрезать, надорвать либо поставить 
на них штамп "Погашено". Храните эти карты вместе с кассовыми документами. В совокупности они 
подтвердят оплату товара. И при их наличии будет понятно, почему суммы, пробитые по отдельной 
секции ККТ, вы не включили в выручку. Ведь в доходах вы уже раньше отразили плату за 
подарочные карты, которыми рассчитался покупатель.

Упрощенка, N 11, 2012 год
А.А.Андреева,

эксперт журнала "Упрощенка"
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Уважаемые пользователи!

Всем пользователям линейки систем ·Помощник Бухгалтера¸ предоставляется 
бесплатная услуга - Линия профессиональной поддержки ·Задай вопрос эксперту¸.

Услуга Линия профессиональной поддержки ·Задай вопрос эксперту¸ - это 
возможность получить индивидуальную консультацию по вопросам, возникающим в Вашей 
профессиональной деятельности, а также ознакомиться с мнением экспертов в формате 
£вопрос-ответ¥ о ситуациях, с которыми сталкиваются Ваши коллеги.

Ответы на вопросы Вы можете найти в системах линейки ·Помощник 
Бухгалтера¸, в разделе ·Законодательство в вопросах и ответах¸ и 
·Законодательство в вопросах и ответах для казенных, автономных и бюджетных 
учреждений¸

Использование ИП банковской карты

Вопрос:

ИП получил как физическое лицо банковскую карточку, где расчетный счет 
зарегистрирован на предпринимателя. Каким образом, чтобы обезопасить себя от 
возникновения претензий со стороны контролирующих органов, минуя все налоги и 
ошибки, перечислять ему (предпринимателю) денежные средства, поскольку заработную 
плату сам себе ИП начислять и выплачивать не может? Возможно, нужны какие-либо 
внутренние документы. Необходимо ли уплачивать какие-либо налоги при использовании 
этой банковской карты, если на счет поступают деньги не только от самого ИП, но и от 
других лиц? Несут ли данные операции налоговое бремя?

Ответ:

Анализ норм законодательства позволяет сделать вывод, что индивидуальный 
предприниматель может направлять принадлежащие ему денежные средства как на 
осуществление предпринимательской деятельности, так и в своих личных целях, издание 
дополнительных внутренних документов в данном случае не обязательно. Денежные 
средства, использованные индивидуальным предпринимателем в личных целях, не 
учитываются в налогообложении. Использование банковской карты не влечет налоговых 
последствий для индивидуальных предпринимателей, так как банковская карта является 
лишь инструментом безналичных расчетов.

Обоснование вывода:

Вся денежная выручка является собственностью индивидуального предпринимателя, 
которой индивидуальный предприниматель имеет право распоряжаться по собственному 
усмотрению. Это подтверждает ст.24 Гражданского кодекса РФ, согласно которой 
гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за 
исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено 
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взыскание. Согласно ч.2 ст.35 Конституции РФ каждый вправе иметь имущество в 
собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им. Индивидуальный 
предприниматель является физическим лицом, и его имущество юридически не 
разграничено: он может использовать принадлежащие ему денежные средства как на 
осуществление предпринимательской деятельности, так и в своих личных целях.

Банковская карта является инструментом безналичных расчетов, которая 
обеспечивает доступ к расчетному счету (п.1.4 Положения об эмиссии банковских карт и об 
операциях, совершаемых с использованием платежных карт, утвержденного Банком 
России 24.12.2004 N 266-П). Налоговое законодательство не определяет наличие 
дополнительных налогов и налоговых платежей при применении банковской карты. 
Налогообложение сумм денежных средств, снятых с расчетного счета индивидуального 
предпринимателя для использования на личные нужды, налоговым законодательство не 
предусмотрено (письмо Минфина РФ от 25.11.2008 N03-04-05-01/441).

Денежные средства, поступившие на расчетный счет, а также списанные с расчетного 
счета от третьих лиц в рамках осуществления предпринимательской деятельности, 
должны учитываться при налогообложении доходов и расходов. Как указано в п.2 ст.54 
Налогового кодекса РФ, индивидуальные предприниматели исчисляют налоговую базу по 
итогам каждого налогового периода на основе данных учета доходов и расходов и 
хозяйственных операций в порядке, определяемом Минфином РФ. При определении 
доходов и расходов следует руководствоваться положениями гл.23 "Налог на доходы 
физических лиц" Налогового кодекса РФ (письма Минфина РФ от 17.02.2011 NN 03-04-
05/8-99, 03-04-05/8-97, 03-04-05/8-96, от 16.02.2011 N 03-04-05/8-91, от 09.02.2011 N 03-04-
08/8-23).

Таким образом, индивидуальный предприниматель может снимать с расчетного счета 
денежные средства на личные нужды, в том числе с использованием банковской карты. 
Такие денежные средства, использованные индивидуальным предпринимателем в личных 
целях, не учитываются в налогообложении.

Комогорова Н.В.,
налоговый консультант

ООО "РосФинАудит"
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ДАТА АДРЕС, КОНТАКТЫ ТЕМА СЕМИНАРА / 
КУРСА ОБУЧЕНИЯ

ВЕДУЩИЙ

13 февраля 2013 Место проведения 
семинара: г. Москва, 
м. Павелецкая 
(кольцевая), Озерковская 
наб., д. 50, 4-й этаж, 
конференц-зал

Телефон: (495) 956-3817

Email: klimo@inbox.ru

Сайт: www.bi2b.ru

Новые требования к
ведению учета и
составлению
отчетности в 2013 году

Хабарова Людмила 
Петровна - д.э.н., 
профессор, главный 
редактор журнала 
£Бухгалтерский 
бюллетень¥, автор 
практических пособий 
и книг по вопросам 
бухгалтерского учета 
и налогообложения

14 -16 февраля
2013

Место проведения 
семинара: г. Санкт-
Петербург, Васильевский 
остров, Средний пр-т, 
д. 36/40 ст. метро 
"Василеостровская"

Сайт: www.cntiprogress.ru

·Учетная политика 
бюджетных 
учреждений. 
Организация и ведение 
бухгалтерского 
(бюджетного) и 
налогового учета в 2013 
году¸

11 февраля 2013
Место проведения 
семинара: Санкт-
Петербург

Телефон: (812) 703-83-27 

Email: info@prosvet.su

Сайт: www.prosvet.su

НДС 2012. 
Консультационный 
семинар. 

06 фераля 2013 Место проведения 
семинара: г. Москва.

Телефон: (495) 640-38-90

Email: info@solon.su

Сайт: www.solon.su

Бухгалтерский учет и 
налогообложение 
некоммерческих 
организаций в 2013 году.

Баханькова 
Екатерина 
Рудольфовна

Известный лектор и 
консультант в 
области 
бухгалтерского учета 
и налогообложения 
некоммерческих 
организаций. 
Преподаватель 
Российской академии 
народного хозяйства. 

www.bi2b.ru
www.cntiprogress.ru
www.prosvet.su
www.solon.su

